
 

 5 -27، ص 1402، تابستان 2مجله مطالعات اجتماعی ایران، دوره هفدهم، شماره 

در استان سيستان و  ادیان  برساخت اجتماعی تعامل بين

کرده ای کيفی از منظر جوانان تحصيلمطالعه بلوچستان: 

 ∗شهرستان زاهدان
 2حمامی ، شکیب ضربی قلعه1الهام شیردل 
 ( 12/12/1402، تاریش پذیرش: 01/04/1402)تاریش دریافت:

 چکيده
های  اگر تعامل و گفتگوی بین ادیان را  به تعامل مشـــارکتی، ســـازنده و مثبت بین افراد دارای ســـنت

ط  فردی و نهادی تعبیر کنیم، میمختلف دینی   توانیم هدف از آن را ارتقاء درک بین ادیان یا  در دو سـ

های  عقاید مختلف برای افزایش پذیرش دیگران تعریف کنیم. هدف این پژوهش شناخت و مطالعه زمینه

تفاده از روش نظ تان اسـت. این پژوهش با اسـ تان و بلوچسـ یسـ تان سـ ریه  تقریب و تعامل بین ادیان در اسـ

نفر از جوانان ساکن  شهرستان زاهدان صورت گرفته است.   25ای و مصاحبه نیمه ساختاریافته با  زمینه

ــدند. بنا به یافته ــتراوس و کوربین کدگذاری شـ ــاس روش اشـ توان  های این پژوهش میداده ها بر اسـ

ردی مانند همگرایی  های منجر به ترویج فرهنگ تعامل بین ادیان در شـهرسـتان زاهدان را در موازمینه

های تربیتی مفید با محوریت تعاملات مثبت در فضـای آموزشـی و توسعه تعاملات بین ادیان، اتخاذ روش

و سازنده با سایر ادیان و مذاهب، ترسیم الگوی دینداری وفاق آفرین، گذر از اختلافات دینی به تعاملات  

 احترام متقابل برشمرد. آمیز در سایه صل  وصمیمانه فرادینی و همزیستی مسالمت
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 مسئلهمقدمه و بيان 

ا ویژگی بـ اعی  اجتمـ اد  نهـ بعنوان یـ   از ارزشدین  فردی و جمعی  ای  اعی  هـ د اجتمـ ا و قواعـ هـ

ــتیبانی  ــاز  دهندهکند،جهتمیپش ــترس ــت، بس ــان اس ی کنش افراد و مظهر قدرت جامعه و انس

آفرین  ارتباطات انسانی و موجب ثبات، استمرار و همبستگی جامعه است. از سوی دیگر دین ارزش

بخشـد و راهنمای موثری برای  دهد، دین به زندگی انسـان معنی میبوده و به هنجارها شـکل می

ــان  ــعادت انس ــت. همینین، دین برای جامعه معنایی از هویت و هدایت و س در دنیا و آخرت اس

 (.5:  1390بخشد )تنهایی،  آورد و آن را تحکیم میهمبستگی را بوجود می

ها  تواند منجر به تنظیم روابط بین انسـانوجود ادیان مختلف در جوامع بشـری همانطور که می

های  ترین چالشتواند از اسـاسـیباشـد. آنیه که میتواند چالش برانگیز شـود، به همان اندازه نیز می

تلقی شـود، مسئله   –بطور خاص در جوامعی با تنو  قومی و مذهبی   –ممکن بین ادیان و مذاهب  

 تقریب یا اختلاف بین ادیان است.

های اطلاعاتی، ارتباطاتی و دستاوردهای علمی اختلاف در دنیای امروزی با پیشرفت تکنولوژی

شود کننده و عامل نفاق و جدایی بین ادیان و حتی نابودی دین و مردم میدیان نگرانو نزا  بین ا

(. بر این اســاس تعامل بین ادیان بعنوان راه حلی برای ایجاد صــل  و تفاهم  2020،  1)امان اندرابی

بین ادیان در دنیای اجتماعی پیشـــرفته، متنو  و پیییده امروزی ضـــروری و قابل توجه اســـت  

 (.2013،  2ی)کادایفی

ای بین المللی شـده اسـت، دین به عنوان ی  هویت و عنصـری از در جهانی که به طور فزاینده

گرایی دینی از دیرباز به پیکربندی اجتماعی، عامل اســاســی در جوامعی اســت که در آن کثرت

 (. 2021و همکاران،  3خوبی تثبیت شده است)کوردرو

ــور پهناور ایران از دیرباز  ــت که میزبان جمعیت کثیری از  فرهنگکشـ های مختلف بوده اسـ

ــالمت ــه و کنار آمیزی را تجربه کردهعلیرغم تنو  قومی، زبانی و مذهبی، زیســت مس اند. در گوش

ــاهده کرد. وجود قومیتایران، می ــت اقوام ومذاهب مختلف را در کنار یکدیگر مش های توان زیس

اگرایی و همگرایی، انسـجام و وفاق ملی، امنیت قومی و دهد موضـو  ومتعدد در کشـور ما نشـان می

ــت )زارعی، هـا و دولـت مرکزی از اهمیـت ویژهملی و همینین پیونـد میـان قومیـت ای برخوردار اسـ

1398 :44.) 
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ــتان و  یکی از نمونه ــیس ــتان س ــت، اس های بارز مناطقی که میزبان تنو  قومی و مذهبی اس

ــتان با مرکز ــت. از این اس ــتان اس ــتان زاهدان بعنوان نمونهبلوچس ــهرس ای از جامعه چند یت ش

شود. پیروان اهل تسنن، اهل تشیع، هندوها،  فرهنگی به دلیل تنو  قومی، فرهنگی و دینی یاد می

ناحیه   ها در این اســتان و شــهرســتان به نســبت متفاوت زندگی می کنند.مســیحیان و زرتشــتی

ایران زمین اسـت و اکنون بیشـتر مردم آن در دو بلوچسـتان، یکی از بزر  ترین نواحی جغرافیایی  

؛ کریسـاتین 3: 1345ها بنابر ارجاعات تاریخی )ناصـ ،  اند. بلوچکشـور ایران و پاکسـتان جای گرفته

ن،   طخری، 492: 1375سـ ( مردمانی  36: 1355؛ یغمایی،  308: 1358؛ نولدکه،   165: 1373؛ اصـ

اند که به دلایل مختلف و احتمالاً ین ایران بودههای سـاکن در نواحی شـمالی سـرزماز تبار آریایی

ای که بعدها »بلوچســتان   و در ناحیه  بطور اجباری به جنون شــرقی ایران کنونی کوچانده شــده

(. نظر به وسـعت کلان و جمعیت  77: 1397نامیده شـده اسـت، سـکنی گزیدند )نادری و همکاران،  

ــتـان وجود دارد، قومیـت ــمگیری که در این اسـ ها و طوائف متعـددی نیز در کنـار هم  ، تیرههاچشـ

های قومی غالب در این اسـتان، برخاسـته از فرهنگ و آدان و رسـوم قوم کنند اما ویژگیزندگی می

های دینی و ترین اقوام ایرانی اســت و همینین غالب ویژگیترین و اصــیلبلوچ اســت که از کهن

ین اسـلام و مذهب سـنی حنفی و شـیعه جعفری  های دمذهبی نیز در این اسـتان برخاسـته از آموزه

ــتان زاهدان میمی ــهرس ــتان یعنی ش ــد. تنو  فرهنگی موجود در مرکز این اس ی  تواند زمینه باش

کند. شــهرســتان زاهدان با توجه  تعاملات اجتماعی  را بین پیروان ادیان و اقوام مختلف فراهم می

ها، تضـــادهای  ی بیشـــتر در معرک شـــکافای و البته دینی و مذهببه بافت متنو  قومی، طایفه

( این واقعیت نشـان دهنده  1400مذهبی اسـت)شـیردل و همکاران، -های قومیاجتماعی و نابرابری

های مذهبی مردم این شـهرسـتان اسـت که اگر تعامل و همزیسـتی مسـالمت آمیز به درسـتی تفاوت

ــود، می ــی خود دین که تواند درگیری بین مردم مذهبی ایجاد نماید که با  حفظ نش ــاس ارزش اس

ل ، احترام متقابل و کم  به همدیگر را می ف زمینهصـ ت. کشـ اد اسـ اخت  آموزد، در تضـ های برسـ

نن و  لامی اهل تسـ امل مذاهب اسـ تر شـ تان زاهدان که بیشـ هرسـ تعامل بین ادیان و مذاهب در شـ

ها  و سـوء تفاهمتواند به درک اهمیت گفتگوی بین ادیان، از بین بردن تعصـبات باشـد میتشـیع می

ــل  جهانی،   ــترک برقراری عدالت و صـ در مورد اعتقادات و باورها، همینین به تحقق اهداف مشـ

انواده افظـت از خـ ا در برابر تنشمحـ ای ارزشهـ ــر و ارتقـ ت از حقوق بشـ ایـ ا و خطرات، حمـ ای  هـ هـ

 (. 2020اخلاقی کم  نماید )امان اندرابی و همکاران،  
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اره افرادی با مذاهب مختلف اســت که به درک متقابل و احترام  گفتگو و تعامل بین ادیان، درب

ــنـد و به آنمی ــان با یکدیگر زندگی و همکاری کنند.  هایدهد علیرغم تفـاوتها امکـان میرسـ شـ

های گفتگوی بین ادیان به تعامل مثبت و مشـــارکتی بین افراد دارای ادیان و ســـنت  اصـــطلاح 

ــا ــط  فردی و نهـادی اشـ ره دارد. هر یـ  از طرفین بـه عقـایـد خود وفـادار  مـذهبی مختلف در سـ

گذارد. گفتگوی  ماند و در عین حال به حق طرف مقابل برای اعمال آزادانه دین خود احترام میمی

و   1شـود )پوپوسـکابین ادیان شـامل تعامل و روابط انسـانی بین افراد و جوامع در سـطوح مختلف می

اران،   ان1؛  2017همکـ ه ضروری  (. همـ ل را برای کنش ارتباطی و مفاهمـ امـ ه هابرماس تعـ طور کـ

توان تعامل را در قالب ارتباط تودههای مردم دیندار بــا یــکدیگــر،  می  (،1379،  2داند)هابرماسمی

ــشابه آن های دینی با هم، برخورد دولت های دینی با تودهروابط و مناسبات دولت در نظر ها و مـ

ده  (.1386گرفت )فلاح زاده،  انزده میلادی به دنبال جنگدر سـ هایی  های مذهبی و درگیریی شـ

گرفت، راه حل مدارا با عقاید دینی مخالف های مذهبی صـورت میی دینی میان فرقهکه با انگیزه

(. نتایج  61:  1374ها مطرح گردید )بشیریه، و گفتگوی بین ادیان برای پایان دادن به این درگیری

دهد و سـبب کاهش فاصـلا اجتماعی نشـان داد که داشـتن روابط دوطرفه، تعصـب را کاهش می

شـناسـی نظریه بنابراین، این تحقیق با رویکرد کیفی و روش  (.2006 ،3شـود )هنری و هاردینمی

ــکـل گیری فراینـد اجتمـاعی)زمینـهزمینـه ــت کـه نحوه شـ ــرایط مختلف، ای در پی آن اسـ هـا و شـ

دهـا و پیـامـدهـا( تعامل بین ادیان و مذاهب مختلف در بـافـت متنو  و متکثر فرهنگی و دینی  راهبر

هر زاهدان   تان به شـ تان و بلوچسـ یسـ تان سـ یلکرده که از مناطق مختلف اسـ را از منظر جوانان تحصـ

 اند را مطالعه و واکاوی نماید.  آمده

 پيشينه پژوهش

در اندیشـه   "الادیانیتعامل بین"تحلیل شـیوه در پژوهشـی تحت عنوان » (1401جازاری معموئی )

تراک زیادی را در حوزه اخلاق، عقاید، نبوت و هنری دولهو   بیان می کند که دولهو  نقاط اشـ

ــائـل کلامی جـدیـد مـاننـد جـایگـاه عقـل و ایمـان در دین، میـان  نقش انبیـاء، توحیـد و نیز برخی مسـ

 کند.مستعد تفکر در هر دو آئین را فراهم می هاییابد که زمینههای اسلام و مسیحیت میآموزه
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ی تحت عنوان »تقریب1399طاهری آکردی و امیری ) رورت، ابراهیمی، ادیان ( در پژوهشـ  ضـ

ــیـب و هـاچـالش هـا  بیـان کردنـد کـه تقریـب بین ادیـان بـدون طی کردن مقـدمـات، تقریـب بـدون  آسـ

ــنایی با نظام   ــول ادیان دیگر، عدم آش ــناخت مبانی و اص ــلاح و احیاء ش تقریب دینی، جایگاه اص

یب مرده دینی، فقدان تجربه لازم در موقعیت حاکمیت دین از جمله آسـ های تقریب بین ادیان شـ

د که تقریب را فراتر از   بب خواهد شـ ول خود و ادیان دیگر سـ نا بودن با مبانی و اصـ ت. آشـ ده اسـ شـ

های تقریبی را  و امکانات و فرصــتهای بنیادین ی  دین در جوامع دیگر نگریســته بازنشــر آموزه

 تضییع ننماید و در این مسیر در دام تحجر و بدعت گرفتار نشود.

ــاخـت 1398کـاروانی و همکـاران ) ــی تحـت عنوان »کـاوش کیفی فراینـدهـای برسـ ( در پژوهشـ

ای  دریافتند که بسـتری مانند  سـوی نظریه ای زمینههویت اجتماعی در میان دانشـجویان بلوچ: به

ــتان، موقعیت جغرافیایی نامطلون و در  موقعیت ــکاف قومی و مذهبی در اس مذهبی قوم بلوچ، ش

رانی اداری و مدیریتی،  مثابا مبانی سـیاسـت، تبعیق قومیتی، واپسکنار شـرایطی مثل مذهب به

بخشـی قانونی، قرارگیری در مرز، دوری از مرکز و احسـاس  ای، مشـروعیتهای منفی رسـانهبازنمایی

 است. ای در میان دانشجویان بلوچ شدهعادلانا امکانات سبب برساخت هویت حاشیهعدم توزیع 

ای شـدن هویت مورد ( در پژوهشـی تحت عنوان »فرایند حاشـیه1398نسـب )کاروانی و غفاری

ــرایطی مـاننـد   ــیلات تکمیلی  ابراز کردنـد کـه نیروهـا و شـ ــجویـان بلوچ دورلا تحصـ مطـالعـه: دانشـ

سـالارانا هویت بلوچی، ناهمسـازی مذهبی، پذیرش بوروکراتی  ضـعیف، دفع دیوانناهمسـانی و 

وپرورش، هژمونی فرهنگی و ها، آموزشای از هویت بلوچســازی رســانهبازنمایی منفی و کلیشــه

روعیت یاسـت محو زبانی، مشـ یهسـ وءاییافتگی حاشـ دن، مکانمندی نامطلون، سـ مدیریت مدیران شـ

تمداران،   یاسـ عهدولتی و سـ تان، در ظهور  توسـ ط  اسـ نیافتگی و محرومیت و ناکارآمدی نیروهای سـ

ای ازجمله فرسـایش و گسـسـت ترین پیامد ظهور هویت حاشـیهای نقش دارند. اصـلیهویت حاشـیه

 شدن مرزهای هویتی است.تعلق به هویت ملی، برجسته

یدی برای تئوری، ( در پژوهشــی با عنوان »گفتگوی بین ادیان: هفت ســوال کل2016)  1اُرتون

سـیاسـت و عمل  نشـان داده اسـت که چگونه همه کسـانی که در فرآیند گفتگوی بین ادیان دخیل 

هســتند )از جمله کســانی که به دنبال تســهیل آن هســتند( جهان بینی و ارزش های خود را به 

د. آن ههمراه دارنـ امـ ا همینین برنـ اوتهـ اوت و تفـ ای متفـ تهـ ای خود را در موقعیـ دهـ ای قـ رت و هـ

ــترده تر و همینین خـاطرات و تجربیـات تعـاملات تـاریخی بـا دیگران را بـه موقعیـت در جـامعـه گسـ
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وگوی های اثربخش در گفتاسـت که درگیر شـدن با پرسـشآورند. وی اسـتدلال کردهارمغان می

کنندگان مایل باشــند و بتوانند به طور انعکاســی، انتقادی و ادیان مســتلزم آن اســت که شــرکت

کنندگان، اهداف، فرآیندها و معضـلات درون فرآیند گفتگو هایی درباره شـرکتده با پرسـشسـازن

 درگیر شوند.

ــفه دینی انجام  ــط  معرفتی و فلس ــتر در س تحقیقات موجود در حوزه تقریب بین ادیان بیش

ــده ــنـاخت علمی و تجربی لایهشـ ــای متکثر  اند و به شـ های زیرین تعـامل بین ادیان در ی  فضـ

ــتان زاهدان نپرداخته  فرهنگی، ــهرس ــی و تبیین جامع و قومی و مذهبی نظیر ش اند. خلأ پژوهش

کل وص چگونگی فرایند اجتماعی شـ تان  بومی در خصـ هرسـ گیری تعامل بین ادیان و مذاهب در شـ

ــتراکات تاریخی و عقیدتی در ادیان و مذاهب مختلف، امکان تقریب  زاهدان وجود دارد. نظر به اش

داروفـاق  وجود  و نگر  نزدیکی  این  زاهـدان،  نظیر  مـذهبی  و  قومی  نظر  از  متنو   جوامع  در  و  د 

 تواند بسیار راهگشا واقع شود.  صمیمیت بین پیروان ادیان و مذاهب می

 ملاحظات نظری
ای محقق نظریه و مدل مفهومی از  در پژوهش حاضـر براسـاس روش تحقیق کیفی و نظریه زمینه

ا   ه بـ دارد، بلکـ ــده نـ ل تعیین شـ دان تحقیق و جمعقبـ آوری اطلاعـات ذهن خـالی از ارزش وارد میـ

های موجود صـرفا جهت حسـاسـیت نظری و مقایسـه بین نتایج  شـود. بنابراین، مطالعه نظریهمی

 تحقیق تجربی حاضر با دانش نظری موجود صورت می گیرد.

 نگریست: عام منظر دو از گفتگو به مثابه نوعی تعامل توان بهکلی می صورت به
ناختی: که ه تبادل آن در الف( شـ تر یا شـخ  دو بین اندیشـ یدن جهت در بیشـ ناختی رسـ  چیزی از به شـ

 دهد.می رخ

 (.14:  1391کنند )نیستانی،   برقرار ارتباط هم با تا یابند می فرصت افراد آن در که ارتباطی: عملی ن(

ــد این دو نو  زاویه دید بر نو  تعریف از گفت وگوی  ــیار اثرگذار به نظر می رس بین ادیان بس

ــی برای فهم و فهمـانـدن تلقی می ابـه روشـ ه مثـ گردد. هـدف  خواهـد بود. از منظر اول، گفـت وگو بـ

توان گفت وگوی شـناختی را وسـیله ای برای انتقال شـناخت  اصـلی هم همان فهم اسـت. لذا می

ــت که از منظر دوم، گفتگو به خودی خود مهم و هد ــون کرد؛ این در حالی اسـ ف قلمـداد محسـ

گردد. بنابراین در گفتگوی ارتباطی ما به دنبال نفس گفت وگو هســتیم )نه چیز دیگری مانند  می

 (.199:  1396حتی فهم و إفهام( )بشیر و شجاعی،   نیل و کشف حقیقت یا
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اندیشـمندان حوزلا جامعه شـناسـی دین از جمله وبر و دورکیم، معتقدند که مذهب و اعتقادات 

ــادی، اخلاقی و اجتمـاعی تـأثیرگـذار دینی افراد، بر رف تـارهـای دیگر آنـان از جملـه رفتـارهـای اقتصـ

ت. به اناسـ تقیم در ها از دینعبارت دیگر، آنیه انسـ ت به طور مسـ ان درک می کنند، ممکن اسـ شـ

ها در اجتما  نمود پیدا کند و در واقع، اینکه ما پیرو دینی  ها و رفتارهای بیرونی آنگیریتصــمیم

های اجتماعی ما تأثیرگذار اسـت. بیشـتر اندیشـمندان شـکل گیری افکار، رفتارها و کنشباشـیم، در 

حوزلا کارکردگرایی از جمله دورکیم و رابرتز، در زمینا کارکرد مثبت دین در انســجام پیروان ی  

د. از نظر آندین قلم زده ه  هـا، دین موجـب گردآمـدن افراد حول یـ  اجتمـا  واحـد میانـ ــود، بـ شـ

انجامد و از این طریق در ایجاد حس هویت در افراد نقش بسـزایی دارد. از  ان دینداران میپیوند می

ت، آن ده اسـ کی که برای پیروان آن تجویز شـ ها نظر دورکیم، دین به دلیل مجموعا باورها و مناسـ

ها را به کند و به عنوان ی  پدیدلا ســـراســـر جمعی، انســـانرا حول ی  اجتما  واحد جمع می

ــاره می198:  1389زنـد )کوزر،  یونـد مییکـدیگر پ  کنـد کـه حس تعلق بـه دین، در (. رابرتز نیز اشـ

ناخت افراد از خود به عنوان ی  مسـلمان، مسـیحی و ... اهمیت دارد. بنابراین، دین قابلیت آن   شـ

ــجام  ــت این انس را دارد که هنجارهای گروهی و یگانگی افراد جامعه را تقویت کند، اما ممکن اس

دینان با یکدیگر، ســبب ایجاد فاصــله و جدایی با  وهی یا حس تعلق دینی و یگانگی همدرون گر

شـوند. از نظر رابرتز، کارکرد تعلق دین به این دینان آنان محسـون نمیدیگرانی شـود که جزء هم

معناسـت که دین ی  احسـاس تعلق )به گروه مرجع( حس هویت گروهی و حس »ما  را به وجود 

ت که ایجاد   آورد که قادرمی د. او بر این عقیده اسـ ته باشـ ت نوعی خاص گرایی را به دنبال داشـ اسـ

 های نظام دیگر و اسـت درسـت و مشـرو  ما خود دین که شـودحس »ما  به این باور منجر می

تند. غلط اعتقادی چنین اعتقادی، گرایش به افزایش حس برتری درون گروهی و تمایزگذاری  هسـ

 (.1: 1386  مجد، شایسته از نقل به 63: 1995 آورد )رابرتز،»آنها  بوجود میبین »ما  و 

از نظر برگر، در جوامع سنتی، نمادها و باورهای دینی تمام نهادها و تجربیــــات افراد را تأیید  

ها، تقسیم کار و تخصصی شدن کنند. در جوامع پیشرفته و مدرن با ازدیاد و تنو  زیست جهانمی

ــد  های زندگی و حوزهن شدن عرصهامور و مدر ــر وظیفا قدیمی دین مورد تهدیـ های آگاهی بشـ

عبارت دیگر وی معتقد است در جامعه جدید با کثرت زیست جهان جــدی قــرار گرفتــه اسـت. به

پردازند و این موجب  ها، افراد بدون تفســیر مذهبی به برســاخت معنای زیســت جهان خود می

 (.  1967،  1شود)برگردینی متعصبانه می کاهش وفاداری محق و هویت
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ه امعـ د اســـت مهمبروس، دیگر جـ اس حوزه دین، معتقـ ــنـ ه ترکیبی شـ درنیتـ د مـ امـ ترین پیـ

ت؛ که اولا موجب  این می و تکثر برابری خواهی ، فردگرایی از ت  اسـ ود که نتوان از مردم خواسـ شـ

به   "همبســتگی اجتماعی"وابســتگی  از دین واحد یا ســب  دینداری یکســانی پیروی کنند. ثانیا  

ای جامعه" ط ی  کمتر می  "دینداری اعضـ ت جلوه دادن پیروان دیگر ادیان توسـ ود. ثالثا ناراسـ شـ

ــوارتر می گردد)بروس ــاس این نظریـات می2002،  1دین دشـ توان گفـت در جـامعـه مـدرن (. براسـ

د فردیت و کاهش تعصـب دینی، تعاملات  بدلیل افزایش زیسـت جهان اجتماعی بین ادیان ها و رشـ

 شود.گسترش یافته و عادی می

ای نداشــته و به نتیجه  ای تلاش برای تقریب ادیان و بخصــوص ادیان ابراهیمی ثمره در نظر عده 

د )توفیقی،  نمی  وءتفاهم 211: 1379رسـ ران ملل و نحل، سـ های تاریخی میان  (؛ زیرا قدرت طلبی سـ

 کنند. های تقریب را مسدود می یر هستند که روزنه ادیان و انحصارگرایی موانع بزرگی در این مس 

ها، افتراءها به عقیده برخی نیز تقریب هم ممکن و هم مفید اسـت، زیرا باع  رفع سـوء تفاهم

ــریت کمـ  می ــد عقلانی دینـداران و بشـ ــد. به رشـ کند و با تمرکز بر و مرزهای ابهـام خواهد شـ

 (.13: 1386آورد )رشاد،  فراهم میاشتراکات ادیان، زمینه نزدیکی ادیان را 

 و شـده عمل محقق در تقریب ارتباطی، هایپیشـرفت واسـطهبه هاانسـان نزدیکی به توجه با

وزیفرصـت زمینه این در دینداران کوتاهی دن دچار و سـ  به توجه با آن خواهد بود. عوارک به شـ

 و زندگی به بدبینی بحران تهدید هویت، اخلاق، و معنویت بحران نظیر بشــری مشــکلات برخی

ده ان آینـ دالتیبی و جهـ راهبین روابط در عـ ل و ...،  ت الملـ ا را میآن از برون رفـ بهـ  توان تقریـ

اد،  المللبین در نظام دین جایگاه احیاء و دینی هایآموزه از پیروی دینداران، مرد )رشـ : 1386برشـ

ط ارزش13 تی،نو  هایارزش برآوردن برای دینی های(. بسـ ل  بسـط اخلاقی، هایارزش دوسـ و  صـ

تی، ان حقوق  به احترام دوسـ رورت بر جامعه در عدالت بسـط ها،انسـ  عنوان الهی به ادیان تقریب ضـ

 (.464-465، 1392اللهی، دارد )آیت تاکید بزر  رسالتی

 روش پژوهش
ــکـل گیری تقریـب بین ادیـان و  این تحقیق بـه دنبـال مطـالعـه زمینـه مـذاهـب در بین جوانـان  هـای شـ

تحصـیلکرده اسـت که از مناطق مختلف اسـتان سـیسـتان و بلوچسـتان در شـهرسـتان زاهدان حضـور  

مورد مطالعه و ضــرورت کســب اطلاعات  داشــتند. به دلیل اهمیت تنو  فرهنگی موقعیت جامعه
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ای بر ینهی زمشـناسـی نظریهتر، از روشعمیق و واقعی در راسـتای دسـتیابی به مدل مفهومی جامع

ای به ی زمینهکنندگان اســتفاده شــد. در واقع، محقق نظریهی دیدگاه این گروه از مشــارکتپایه

ــی و مطالعهدنبال تولید نظریه ــابهی    ای در بررس ــت که در فرایند کنش یا تعامل مش ــانی اس کس

گیری نظری کنندگان از روش نمونه(. برای انتخان مشارکت1390،  1درگیرند )اشتراوس و کوربین

 و حداکثر تنو  )جنسیت، مذهب، سن، منطقه سکونت( استفاده شده است.

 6طی ی  بازه زمانی   1400سـاختار یافته در سـال های  نیمه مصـاحبه ها از طریق گردآوری داده 

احبه  ت. مصـ احبه ها بین  ماهه انجام پذیرفته اسـ ده و مصـ گاه انجام شـ  4الی  1:30ها در محیط دانشـ

شـان انجام شـد و اند. همکاری مشـارکت کنندگان در مصـاحبه، با کسـب رضـایت طول کشـیده سـاعت  

ارکت  احبه تمامی حقوق به مشـ ایت آن در ابتدای مصـ پس با رضـ ده و سـ ی  داده شـ ها  کنندگان توضـ

کنندگان خواسته شد برداشت و تعریف  خود را از صمیمیت بین مصاحبه آغاز شد. ابتدا از  مشارکت 

رایط مختلفی   ادیان بیان  رح دهند. همینین در مورد شـ مانند  _کرده و تجربه خود را در این مورد شـ

انه  ی، تاریش دینی و ملی، فرهنگ قومی، تعاملات خانوادگی و اجتماعی، رسـ واکنش    ها، محیط آموزشـ

 آنها در این شرایط و پیامدهای تعامل با سایر ادیان و مذاهب سوال شد.  

ها و نفر به اشـبا  نظری رسـید. در فرایند انجام مصـاحبه   25صـاحبه با  این تحقیق پس از م  نمونه 

  کنندگان مختلف شد. تحلیل آنها پژوهشگر متوجه انباشت و تکمیل اطلاعات از سوی مشارکت 

ــتی بـه تـدریج از دل کـدهـا، مفـاهیم و از دل مفـاهیم،  در این روش، طی فراینـدی رفـت وبرگشـ

ــاس روش تحلیل آید. برای تحلیل دادهمدل مفهومی بیرون میها،  ها و از دل مقولهمقوله ها بر اس

ه مرحله تراوس و کوربین سـ د:  اشـ -3کدگذاری محوری؛ -2کدگذاری باز؛  -1ی کدگذاری انجام شـ

 دگذاری گزینشی.ک

دار مفهوم از جملات معنی 108ها چندین بار خوانده و حدود در کدگذاری باز، متن مصــاحبه

ــد. مفـاه ــتخراج شـ ــلی و مقولـه  10ی فرعی و  مقولـه  24یم در کـدگـذاری محوری در   اسـ ی اصـ

ــدنـد. در نهـایـت یـ  مقولـهانتزاعی ــتـهتر تلفیق شـ ای نهـایی »فرهنـگ تعـامـل در جـامعـه و ی هسـ

ــتانی از فرایند همگرایی بین ادیان  که جامع و چکیده ــلی و تحلیل داس ای از تمامی مقولات اص

 هاست استخراج شد.داده

های تحلیلی برای اثبات گو و مقایســهبندی، اعتبار پاســشژوهش، از راهبردهای مثل در این پ 

ای اشـتراوس و کوربین اسـتفاده شـده ی زمینهقابلیت اعتماد و افزایش باورپذیری براسـاس نظریه
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ت. برای اعتباریابی یافته ان اجتماعی های تحقیق از مثل اسـ صـ بندی کدگذاران، محققان و متخصـ

د، بدین ترتیب که در جریان تحلیل اطلاعات، کدگذاران مختلف مشارکت داده شدند و استفاده ش

های تحقیق توافق وجود داشـت. نکاتی که از سـوی متخصـصـان بعد از نتایج  بین آنها در مورد یافته

 های تحقیق بودند.تحقیق ارائه شد، همگی در جهت تأیید یافته

لیل آن با تعدادی از مشـارکت کنندگان  مطرح شـد  بعد از تحلیل اطلاعات، متن مصـاحبه و تح

ی دقیق و کاملی از مباح  تهیه شـده و نظرات و نکاتی که تا اطمینان لازم بدسـت آید که خلاصـه

اســت. همینین   کنندگان بر آن تأکید داشــته اند، در تحلیل اطلاعات، برجســته شــده  مشــارکت

ؤالات  های روشفرکاطلاعات، به پیشآوری و تحلیل محقق در مراحل مختلف جمع ی، سـ ناسـ شـ

های خام بندی مقولات و مدل پارادایمی را با دادهها رجو  کرده و سـاختاسـاسـی تحقیق و داده

 های تحقیق به دست آمده اطمینان حاصل کند.مقایسه کرد تا از صحت یافته

نفر از  15ن مصاحبه شد.  سـاله شـهرسـتان زاهدا 35تا   19نفر از جوانان    25در این پژوهش با  

کنندگان این تحقیق اهل سـنت و نفر از مشـارکت 10نفر مرد بودند.   10کنندگان زن و مشـارکت

 نفر غیرمسلمان بودند.    2نفر شیعه و  13

 کنندگان های مشارکت: ویژگی 1جدول شماره  

 ردیف  جنس   سن تحصيلات مذهب تحصيلات والدین

 1 زن  19 دیپلم سنی دیپلم  –دیپلم 

 2 زن  20 دیپلم سنی دیپلم  –دیپلم 

 3 زن  23 لیسانس  سنی دیپلم  –دیپلم 

 4 زن  19 دیپلم سنی دیپلم  –دیپلم 

 5 زن  20 دیپلم شیعه  دیپلم  –دیپلم 

 6 مرد 20 دیپلم شیعه  لیسانس  –لیسانس 

 7 زن  20 دیپلم سنی بیسواد  –دیپلم 

 8 مرد 20 دیپلم سنی لیسانس  –لیسانس 

 9 زن  19 دیپلم شیعه  دیپلم  –بیسواد 

 10 زن  23 لیسانس  شیعه  دیپلم  –بیسواد 

 11 زن  19 دیپلم شیعه  دیپلم  –دیپلم 

 12 زن  20 دیپلم شیعه  دیپلم  –دیپلم 

 13 زن  21 لیسانس  شیعه  دیپلم  –دیپلم 
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 ردیف  جنس   سن تحصيلات مذهب تحصيلات والدین

 14 زن  23 لیسانس  سنی بیسواد   -بیسواد

 15 زن  21 لیسانس  سنی لیسانس  –لیسانس 

 16 زن  19 دیپلم شیعه  بیسواد  –دیپلم 

 17 مرد 20 دیپلم سنی دیپلم  –دیپلم 

 18 مرد 20 دیپلم شیعه  لیسانس  –لیسانس 

 19 مرد 20 دیپلم شیعه  دیپلم  –دیپلم 

 20 مرد 20 دیپلم شیعه  لیسانس  –لیسانس 

 21 مرد 31 فوق لیسانس  شیعه  لیسانس  –لیسانس 

 22 مرد 19 دیپلم شیعه  دیپلم  –دیپلم 

 23 زن  31 فوق لیسانس  سنی لیسانس  –لیسانس فوق

 24 مرد 35 دکتری زرتشتی دیپلم  –دیپلم 

 25 مرد 23 لیسانس  دین بی لیسانس  –لیسانس 

 

 هایافته 
های پژوهش، مقولات اصــلی »همگرایی در فضــای دانشــگاهی و پس از جمع آوری و تحلیل داده

های تربیتی مبتنی بر تعاملات مثبت و سـازنده با سـایر ادیان و توسـعه تعاملات بین ادیان ، »روش

مذاهب ، »الگوی دینداری وفاق آفرین ، »گذر از اختلافات دینی به تعاملات صـمیمانه فرادینی  

یی ادیان و مذاهب در سـایه صـل  و احترام متقابل  و مقوله  آمیز و همگرا، »همزیسـتی مسـالمت

ــد. در این بخش مقولات  ــتخراج ش محوری »فرهنگ تعامل در جامعه و همگرایی بین ادیان  اس

 اصلی به همراه نقل قول مشارکت کنندگان ارائه می شود. 

 ایشرایط زمينه
اخت فرهن عوامل مختلفی مانند فرایند و روش  ایر ادیان و های تربیتی و برسـ ازنده با سـ گ تعاملات سـ

 شوند. ای که بسترساز همگرایی ادیان هستند، شمرده می مذاهب بعنوان متغیرهای اساسی و ریشه 

رو  فرایند جامعه  رو  می شـ ود و بنا به روش پذیری هر فردی از محبط خانواده شـ های تربیتی شـ

شـود. این مقوله مد در جامعه آماده می شـود، فرد برای حضـور مفید و کارآ که توسـط والدین اتخاذ می 

ــکل  ــیوه تربیت در کودکی و ش ــاعه  که از مفاهیمی مانند »ش گیری فرهنگ تعامل با ادیان  و »اش
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ت، بر نقش تربیت خانوادگی   ده اسـ کیل شـ فرهنگ تعاملی و متکثر دینی و همگرایی بین ادیان  تشـ

 کند. دینی و مذهبی اشاره می  در شکل گیری و برساخت فرهنگ تعاملی در ی  جامعه با تنو  

 گيری فرهنگ تعامل با ادیانالف( شيوه تربيت در کودکی و شکل
ــه ــمیمیـت بین این مقولـه فرعی از مفـاهیمی مـاننـد »تربیـت ریشـ ای کودکـان و ترویج فرهنـگ صـ

ادیان  و »تربیت فرزندان، آغاز عدم اختلاف با سایر ادیان و مذاهب  تشکیل شده است و بر نقش 

 کند.کردن فرهنگ تعاملی توسط فرزندان اشاره میوالدین در درونی  اساسی

ارکت ماره  مشـ یعه( در رابطه با نقش والدین در تعامل با پیروان  20)زن،  12کننده شـ اله، شـ سـ

 گوید:سایر ادیان و مذاهب می
ــته و همیشــه مشــوق من در فرا گرفتن ویژگی   مثبت  »والدینم تاثیر مثبتی در طرز فکر من داش

ــت، این که والدینم  دیگر ادیان بوده ــته اس اند. از نمونه تجربیات که تاثیر مثبتی در ذهن من داش
 کردند . دارای دوستانی با مذهبی متفاوت بودند و همیشه با احترام و صمیمیت با آنها برخورد می

 گوید:ساله، شیعه( می 23)زن،   10کننده شماره مشارکت
ها به تعامل کودکان با کسانی که مذهب و آئینی متفاوتی  یزان توجه آن»سب  تربیتی والدین و م

 ای در آینده روابط کودکان با پیروان سایر ادیان و مذاهب خواهد داشت . کنندهدارند، نقش تعیین

 ب( اشاعه فرهنگ تعاملی و متکثر دینی و همگرایی بين ادیان

ــاع ترویج فرهنگ تعاملی در هر جامعه ــت. از حوزه  ای نیازمند مس دت همه جانبه تمامی نهادهاس

کننده باشـند.  توانند تعیینای همگی در این مسـیر میفردی و خانوادگی تا فضـای آموزشـی و رسـانه

همانطور که به نقش مهم نهاد خانواده در این مســیر اشــاره شــد، این مقوله با محوریت مفاهیمی  

 کند.ی فرهنگ تعاملی تاکید میگیرمرتبط با نقش رسانه، بر نقش این حوزه در شکل

 گوید:ساله، شیعه( می 31)مرد،    21کننده شماره مشارکت
ها نقش بســزایی در تعاملات بین ادیان دارند و با فیلم و مســتندهایی که از  ها و شــبکه»رســانه  

توانند این نقش را ایفا کنند. هر  دهند میها و مذاهب دیگر نشــان میوحدت و یکپارچگی انســان
 ــ ــانخود می  انه به نوبهرسـ ها را در مورد دیگر ادیان و مذاهب تغییر دهد و با  تواند طرز فکر انسـ

 ها بر دیگر ادیان و مذاهب تاثیر بگذارد .های دینی آننشان دادن ارزش

 وید:گساله، سنی( می 17)مرد،    17کننده شماره مشارکت
ــانه  ــ»به نظرم رسـ ان دادن ی  دین و تفرقه نیـانداختن بین  ها با تبلیغ کردن از ادیان و بهتر نشـ

پرســتند حالا هر دینی یا  ی ادیان فقط ی  معبود را میتوانند مفید باشــند، چون همهها میآن
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انهمذهبی یا عقایدی دارند اما همه آن ت هسـتند و رسـ توانند عامل خوبی برای  ها میها یکتا پرسـ
 انتقال فرهنگ دینی ادیان باشد .

 شرایط علّی

 همگرایی در فضای آموزشی و توسعه تعاملات بين ادیان   

ــتند که در  ــی و بالاخ  مدارس که بعد از محیط خانواده مهمترین نهادهایی هس ــای آموزش فض

ــنـد.  پـذیری افراد نقش دارنـد، بـه میزان زیـادی در نو  کنش افراد میفراینـد جـامعـه تواننـد موثر بـاشـ

ینه تربیتی ها در کنارآموزش در مدارس یا دانشـگاه تواند  گردد، میکه به محیط خانواده برمی  پیشـ

ابـل ه میزان قـ ه آموزش  توجهی مکمـل آموزهبـ ــد. بـدین معنی کـه، اگر وظیفـ اشـ هـای تربیتی فرد بـ

ــی در نظر بگیریم، این مهم می ــای آموزشـ توانـد  مبتنی بر فرهنـگ همگرایی و تعـامـل را در فضـ

اند، بیش از پیش به انی را در فضـای خانوده فراگرفتههای انسـکودکان یا جوانانی که چنین ارزش

کیل جامعه وی تشـ ت و همسـ ته از افرادی که با این ای یکدسـ ویق کند و از طرفی آن دسـ و تشـ سـ

 سازی فرهنگ همگرایی و تعامل کند.اند را آماده پذیرش و  درونیای نداشتهسب  تربیتی میانه

نقش آموزشــی، بســتر تعامل بین ادیان  و »فضــای چون »  این بخش به کم  مقولات فرعی

ای   ازنده فضـ ی  نقش سـ عی در توضـ عه تعاملات بین ادیان و مذاهب  سـ ی در توسـ الگوهای آموزشـ

 آموزشی در شکل گیری فرهنگ تعاملی بین ادیان دارد.

 فضای آموزشی، بستر تعامل بين ادیانالف(  

کنندگی کنش این تربیت نسـل جوان و تعیین نظر به جایگاه مهم و حیاتی نهادهای آموزشـی در 

کل  ر در شـ ر بنیادی فرهنگ در جامعه، می قشـ ترهای گیری عناصـ ی را از بسـ توان محیط آموزشـ

ت.  عه فرهنگی دانسـ ی توسـ اسـ ی در  اسـ ای آموزشـ این مقوله فرعی که از مفاهیمی مانند »نقش فضـ

ه و   گاه نماد وحدت  تشـکیل ایجاد وحدت و همبسـتگی بین پیروان ادیان و مذاهب  و »مدرسـ دانشـ

 شده است، بر محیط آموزشی به عنوان عامل تاثیرگذار بر  بهبود تعامل بین ادیان اشاره دارد. 

ــارکت ــماره  مش ــنی( در رابطه با وحدت 23)زن،   14کننده ش ــاله، س ــی  س ــای آموزش آفرینی فض

 گوید:می
ایر ادیان و مذاهب تاثیر می ه در روابطم با سـ گاه و مدرسـ می مانند دانشـ گذارد و باع   »آموزش رسـ

ود مثلا ما در   تانه با دیگر ادیان و مذاهب می شـ میمیت و اربتاطی دوسـ ایجاد همدلی و وحدت و صـ
 دانشگاه بعنوان همکلاسی شیعه و سنی باهم درس می خوانیم .  
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 گوید:  ساله، شیعه( در رابطه با محیط سازنده دانشگاه می 21 )زن،  13کننده شماره مشارکت
 »آموزش در دانشگاه باع  شده ما بیشتر با ادیان دیگر در ارتباط باشیم و آنان را بیشتر بفهمیم .  

 ب( نقش الگوهای آموزشی در توسعه تعاملات بين ادیان و مذاهب

ــتـه نهـاد آموزش در   ــکـلهمـانطور کـه بـه نقش برجسـ گیری فرهنـگ تعـامـل بین ادیـان از منظر شـ

ارکت تقیمی با  مشـ ا ارتباط مسـ خصـ ط  کیفی آموزش مشـ ت که سـ د، بدیهی اسـ اره شـ کنندگان اشـ

الگوهای آموزشـی و البته معلمانی دارد که در این نهاد مشـغول تعلیم هسـتند. این مقوله فرعی که 

ســازنده بین مذاهب و ادیان  تشــکیل ها و اســاتید در تعامل  از مفاهیمی با محوریت »نقش معلم

 کند.شده است، بر همین موضو  تاکید می

 گوید:ساله، شیعه( می 20)مرد،    19کننده شماره مشارکت
توانند اشـتراکات و اختلافات ادیان مختلف را برای دانش آموزان و دانشـجویان  »معلم و اسـتاد می
 ادیان مختلف داشته باشند .ها بتوانند تعامل خوبی با  توضی  دهند تا آن

 ساله، سنی( معتقد بود: 23)زن،   3کننده شماره مشارکت
بایســت خود را موظف به ترویج فرهنگ تعامل  ها می»راهنمایان آموزشــی در مدارس یا دانشــگاه

ا تنو  قومی و مـذهبی در حـال خـدمـت و تـدریس   اطقی بـ ــانی کـه در منـ ــوص کسـ د، بخصـ داننـ بـ
 هستند .

 رگشرایط مداخله

 الگوی دینداری وفاق آفرین  

ای در زندگی روزمره مردم دارد و های دینی جایگاه ویژهعنوان شـهری مذهبی، ارزشدر زاهدان به

آفرین ها از علمای دینی قابل توجه اسـت. با فراگیرشـدن ی  الگوی دینی وحدتشـنوی آنحرف

اسـتان در راسـتای توسـعه و آبادانی  توان از تنو  دینی و مذهبی این به بهترین شـکل ممکن می

تای ایجاد بهره برد. چنانیه از ظرفیت تان زاهدان در راسـ هرسـ ای دینی و مذهبی شـ های ویژه فضـ

ــاس آموزه ــود، طبیعتا کم  بزرگی به فرهنگ دینداری وفاق محور بر اس ــتفاده ش های دینی اس

 بهبود روابط بین ادیان و مذاهب خواهد کرد.

ــلام به احترام و   "ی وفاق آفرینالگوی دیندار"مقوله  ــیه اس که از مقولاتی فرعی مانند »توص

جویی در تعامل نیکو با ســایر ادیان  و »تمرکز بر اشــتراکات و پایبندی به حقیقت طلبی و صــل 

 برساخت دینداری  تشکیل شده است، به همین موضو  اشاره دارد.
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 یر ادیانالف( توصيه ادیان الهی به احترام و تعامل نيکو با سا

این مقوله فرعی که از مفاهیمی چون »سفارش دین اسلام به رعایت حقوق سایر ادیان  و »تاکید  

ادیان بر روابط حسـنه و نیکو  و »احترام و جلوگیری از تفرقه  تشـکیل شـده اسـت، به این مهم 

ای خود ی  کند که پیروان راســتین ادیان الهی، تعامل نی  با پیروان ســایر ادیان را براشــاره می

 دانند.تکلیف می

 گوید:  ساله، شیعه( می 20)مرد،    20کننده شماره مشارکت
»تاکیدی که مراجع دینی و بزرگان در رابطه با ســایر ادیان دارند این اســت که در تعاملات اجتماعی  

 بطور کامل رعایت احترام و ادن پیروان سایر ادیان و مذاهب را داشته باشیم . 

ارکت   ایر   35)مرد،   24ماره  کننده شـمشـ تی( در رابطه با ارتباط با پیروان سـ اله، زرتشـ سـ

   گوید:ادیان می
ت من ندیده  د و با همه  »در بین عالمان و مراجع دینی زرتشـ ته باشـ بات دینی وجود داشـ ام که تعصـ

 کنند؛یعنی دین ی  موضو  شخصی است و اصل انسانیت است . ادیان یکسان برخورد می 

 

 جویی در برساخت دینداریاشتراکات و حقيقت طلبی و صلحب( تمرکز بر 

ــازش  و »دینـدار واقعی، در  ــل  و سـ مفـاهیمی مـاننـد »دینـدار واقعی و پـایبنـد بـه اعتقـادات و صـ

اند و در پی توضی  این نکته هستند که ی  دیندار جستجوی حقیقت  مقوله فوق را تشکیل داده

 های والای انسانی پایبند خواهد بود.به ارزش –در هر آئین و مذهبی    –واقعی  

 گوید:ساله، شیعه( می 20)مرد،    6ه کننده شمارمشارکت
ــی به تفرقه میان ادیان و مذهب می  »دیندار واقعی نه به مذاهب و ادیان دیگر توهین می  کند و نه راض

شــود. فکر می کنم کاملا دیندار می باشــم، به این دلیل که نه به ادیان دیگر توهین می کنم و نه بین  
 شتر هم به فطرت انسانی انسان پایبندم . اندازم. بی مذاهب و ادیان دیگر تفرقه می 

 گوید:  ساله، سنی( می 19)زن،   4کننده شماره مشارکت
»از نظر من دیندار واقعی کســی نیســت که فقط مشــغول عبادت، نماز و وعظ باشــد. بلکه ی  دیندار  

از نظر  واقعی باید به اجتما  اطراف و مشـکلات اسـاسـی و تغییرات جامعه نیز توجه داشـته باشـد. من  
کنم و در حال تلاش و مطلع  درصـد دیندار باشـم چون احکام دینی را تقریبا رعایت می  50خودم شـاید  

 شدن از جوامع اطراف هستم و اگر روزی کمکی از من بر آید دریغ نخواهم کرد .
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 راهبردها

 گذر از اختلافات دینی به تعاملات صميمانه فرادینی

های موجود بین رسـد بیش از آنکه اختلافات و شـکافر میذیل شـرایطی که ذکر شـد، محتمل بنظ

ت تا تعاملات بین آن روری اسـ ود، ضـ ته شـ میمیت و با تاکید  ادیان و مذاهب برجسـ ها بر مبنای صـ

ســاز بســتر بر همگرایی مورد توجه قرار گیرد. وجود اشــتراکات فراوان بین ادیان و مذاهب، زمینه

کند. در چنین بسـتر مسـاعدی، کافی اسـت تا با تمسـ  به تعامل، همگرایی و وفاق را فراهم می

 آمیز ضمن احترام متقابل به یکدیگر را تجربه کنیم.های اخلاقی و انسانی، زیستی مسالمتارزش
انی و ملی وفاق آفرین ضـمن این مقوله که از مقولات فرعی جزئی  ول انسـ تری مانند »تاکید بر اصـ

ادیان  و »برقراری تعامل دینی و کاهش اختلافات در فضـــای آزاد احترام متقابل در صـــمیمیت بین  

 کند.دینی  تشکیل شده است، بر همگرایی صمیمانه کنشگران ذیل ی  فرهنگ تعاملی اشاره می

 

 های انسانی و ملی وفاق آفرین الف( تاکيد بر ارزش

ول   انیت و نگاه فرادینی این مقوله با کم  مفاهیمی چون »کاهش اختلافات با پایبندی به اصـ انسـ

ــاختن  ــمیمیـت آفرین  و »تلاش برای سـ اکیـد بر ملیـت بعنوان عـامـل صـ ابـل ، »تـ و احترام متقـ

پردازد که پایبندی به اصـول انسـانی های مشـترک  به توضـی  این مطلب میای پویا با ارزشجامعه

 تواند در همبستگی بین ادیان و مذاهب نقش داشته باشد.و ملی چقدر می

 گوید:ساله، سنی(  می 19)زن،   1کننده شماره رکتمشا
تن به اعتقادات یکدیگر و توهین و مسـخره نکردن، می توان صـمیمیت ایجاد کرد.  »با احترام گذاشـ

ــمیمیت و اتحاد زمانی ایجاد می ــانصـ ــود که بدانیم و بفهمیم که انسـ ی  توانند عقیده ها نمیشـ
 برای خودش محترم است .یکسانی داشته باشند و عقیده ی هر کسی  

 گوید:  ساله، سنی( می 23)زن،   3کننده شماره مشارکت
»ایجاد محیطی برادرانه با وحدت و محیطی فارغ از تضــاد و نفرت و کینه و تاکید بر اینکه همگی  

تیم، باع  می اس میهموطن و ایرانی هسـ ور این محیط احسـ د و با تصـ ود تا اختلافی نباشـ کنم شـ
 لی بین ادیان و مذاهب وجود نداشته باشد .که دیگر هیچ خل

 ب( برقراری تعامل دینی و کاهش اختلافات در فضای آزاد دینی

ازی پیروان ادیان و مذاهب جهت زدودن اختلاف ، »نیل به وحدت   مفاهیمی مانند »پرهیز از جداسـ

اهمیـت   جهـت کـاهش اختلافـات  و »محیطی بـدون تبعیق و بـا یکـدلی و اتحـاد  ذیـل این مقولـه بـه 

 کنند. یکپارچگی پیروان ادیان و مذاهب در راستای حصول همبستگی و همگرایی اشاره می 
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 گوید:ساله، سنی( می 21)زن،   15کننده شماره مشارکت
دگی می ب زنـ ذاهـ ان و مـ ه نو  ادیـ ه همـ ــتی در محیطی کـ ا همگرایی و همزیسـ د و رفع  »بـ کننـ

 کند .احساس آرامش را منتقل میها و حفظ احترام همدیگر، این محیط  تبعیق

 گوید:ساله، شیعه( می 20)زن،   12کننده شماره مشارکت
خشنودی  »اینکه همه چیز آزاد باشـد و هرکس اعتقادات خودش را داشـته باشـد، احسـاس رضـایت و

  .آیدکنیم چون کمتر اختلاف به وجود میمی

 پيامدها  

 مذاهب در سایه صلح و احترام متقابلآميز و همگرایی ادیان و همزیستی مسالمت

ا بـدین  آنیـه از دل متنی ــت میکـه تـ ــت کـه میجـا بـه آن پرداختیم، بـدسـ توانیم در آیـد این اسـ

ای مانند سـیسـتان و بلوچسـتان با تنو  قومی و دینی و مذهبی شـاهد »همزیسـتی صل  آمیز  جامعه

 ر تعامل بین ادیان  باشیم.و تجارن خوشایند  در ضمن »وجود مناسبات فرهنگی و اقتصادی د

 آميز و تجارب خوشایندالف( همزیستی صلح

ــارکت ــتراکمش ــازنده کنندگان این پژوهش با اش ــتن تجارن مفید و س ای که از ارتباط با  گذاش

»احســاس خون از  گیری این مقوله یا مفاهیمی مانند  اند به شــکلپیروان ادیان و مذاهب داشــته

ذ ان و مـ ا پیروان ادیـ ل بـ امـ دور از  تعـ ان مختلف بـ ا پیروان ادیـ ال از آن ، »گفتگو بـ ــتقبـ ب و اسـ اهـ

ها  تعصــبات  و »ارتباط صــمیمی با پیروان مذاهب و ادیان دیگر فارغ از درک مســائل دینی آن

 کم  کردند.

 گوید:  ساله، شیعه( می 20)مرد،    20کننده شماره مشارکت
ایر ادیان و مذاهب محترمانه و بدون تنش بوده اسـت. احترامی که طرفین به  »رابطه ام با پیروان سـ

ــیت مقابل بدون در نظر گرفتن دین و مذهب می ــخصـ گذارند و اخلاق و اعتماد در این رابطه  شـ
 خیلی مهم بوده است .

 گوید:ساله، شیعه( می 20)زن،   12کننده شماره مشارکت
ته تی با پیروان مذاهب دیگر را داشـ ت.  »تجربه دوسـ یار تجربه مفید و خوبی اسـ ام و از نظر من بسـ

نا شـده و بیاموزد که فارغ از هر دین و مذهب  تواند با اعتقادات و مراسـمانسـان می های مختلف آشـ
 ها ما در انسان بودن مشترک هستیم .قبل از همه اینتوان در کنار یکدیگر بود و  می
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 ب( وجود مناسبات فرهنگی و اقتصادی در تعامل بين ادیان
نشـینی و ارتباط صـمیمی در مناسـبات مختلف  و »اتحاد و همدلی و داشـتن روابط اقتصـادی  »هم

روادید  و فرهنگی نماد صـــمیمیت بین ادیان  مفاهیمی اســـت که ذیل این مقوله از نقش مهم  
 گوید.فرهنگی و اقتصادی در همبستگی و همگرایی بین ادیان سخن می

 گوید:ساله، شیعه( می 19)زن،   16کننده شماره مشارکت
ام این رابطه بین  »زندگی در کنار ادیان دیگر همیشـه وجود دارد و تا جایی که من مشاهده کرده

ــی ندارد و ازدواج بین این ــنی مرز خاص ــیعه و س مذاهب و خرید و فروش و روابط    دو مذهب ش
 ها بسیار کم  کرده است .اقتصادی به نزدی  شدن آن

 گوید:ساله، شیعه( می 19)زن،   9کننده شماره مشارکت
ــترکی بین افراد بـا گرایش هـای دینی و مـذهبی مختلفی وجود  »بطور کلی مرزهـای فرهنگی مشـ
ه برقرار باش ـ روری اسـت تا تعاملات فرهنگی همیشـ تراکات کم   دارد، ضـ ترش این اشـ د تا به گسـ

ان د  گیری در ازدواج جوانان با مذاهب مختلف به نظرم خیلی میکنیم. آسـ عه و رشـ تواند به توسـ
 فرهنگ و شکلگیری صمیمیت بین پیروان مذاهب مختلف کم  کند .

 

 رهيافت پارادایمی پژوهش  
های اصــلی ها به دســت آمد و تمامی مقولهای که از دادهمحوری و هســته در این پژوهش، مقوله

ــت. مفهوم   دیگر بـه آن مرتبط می ــونـد، »فرهنـگ تعـامـل در جـامعـه و همگرایی بین ادیـان  اسـ شـ

کند که چگونه شـرایط مختلف فرهنگی، اجتماعی، دینی، آموزشـی و محوری این تحقیق بیان می

 شود.  گرایی دینی و تقریب ادیان و مذاهب در میم... سبب ه
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 ای فرهنگ تعامل در جامعه و همگرایی بین ادیان : مدل پارادایمی مقوله هسته1-نمودار

 گيرینتيجه
ــر بحـ  تعـامـل و تقریـب ادیـان و مـذاهـب جـایگـاه ویژه ــت. بحراندر دوران معـاصـ هـای  ای یـافتـه اسـ

های ادیان الهی برای تکامل و هدایت بشـر، ضـرورت تقریب ادیان را  ها و ظرفیتروی انسـانپیش

بی که بنا به تنو  دینی و مذهبی در ایران نیز فراهم   تر مناسـ ت. بسـ بیش از پیش نمایان کرده اسـ

همزیستی صلح آمیز و تجارب خوشایند  -
ادیانذیل ارتباط بین   

وجود مناسبات فرهنگی و اقتصادی در  -
 تعامل بین ادیان

فرهنگ تعامل در جامعه و 
 همگرایی بین ادیان

فضای آموزشی دانشگاه بستر تعامل بین  -
 ادیان

نقش الگوهای آموزشی در  توسعه تعاملات  -
 بین ادیان و مذاهب

 

شیوه تربیت در  -
گیری کودکی و شکل

فرهنگ تعامل با 
 ادیان 

اشاعه فرهنگ  -
 تعاملی و متکثر دینی

و همگرایی بین 
 ادیان

 

 

 توصیه ادیان الهی به -
احترام و تعامل نیکو با 

 سایر ادیان

 تمرکز بر اشتراکات و-
پایبندی به حقیقت طلبی 

جویی در برساخت و صلح
 دینداری

تاکید بر اصول انسانی و ملی وفاق آفرین ضمن  -
 احترام متقابل در صمیمیت بین ادیان

ت در فضای برقراری تعامل دینی و کاهش اختلافا-

 آزاد دینی
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تواند عامل موثری برای رشـد و توسـعه اجتماعی و انسـانی باشـد. بدیهی اسـت که تاکید بر سـت، میا

برداری  تواند راهکار مناســبی برای بهرهآفرین و همگرا بین پیروان ادیان و مذاهب، میوجوه تعامل

 های تنو  دینی و مذهبی در ایران باشد.حداکثری از ظرفیت

ــی و مطـال هـای تقریـب و تعـامـل بین پیروان ادیـان و مـذاهـب در عـه زمینـهاین پژوهش بـه بررسـ

شهرستان زاهدان که میزبان ادیان، مذاهب و اقوام متعددی از استان است و بخشی از مستعدترین 

ــور را در خود می ــانی کش ــت. نظر به نتایج این پژوهش، آنگاه که نیروهای انس بیند، پرداخته اس

که اعتقادات دینی و مذهبی متفاوتی دارند، از دوران کودکی     فرهنگ تعامل سـازنده با همنوعانی

تر تفکر وحدت ود و بسـ حی   درونی شـ ب آموزش صـ ت که با کسـ ازد، بدیهی اسـ آمیزی را فراهم سـ

گاه ی مانند مدارس و دانشـ اهای آموزشـ ایرین در فضـ من تعامل نی  با سـ کلضـ اهد شـ گیری  ها، شـ

 در جامعه خواهیم بود.بخش ی  الگوی دینداری وفاق آفرین و وحدت

ــوم ملی ما نیز دارد، به خوبی می تواند  این فرهنگ غنی و امیدبخش که ریشــه در آدان و رس

 منجر به گذر از اختلافات دینی شود.

ــانی    ــل  و احترام متقـابـل_در واقع والاترین ارزش انسـ از گـذرگـاه همین تعـاملات    _یعنی صـ

ــالمت ــتی مس ــمیمانه فرادینی و همزیس گذرد.  همگرایی بین پیروان ادیان و مذاهب میآمیز و  ص

چنین ارزش انسانی و اخلاقی والایی که در راستای توسعه و آبادانی کشور عمیقا نیاز جامعه فعلی  

 گذرد.  ایران است، از همین مسیر می

های تربیتی موثر و  توان گفت که نهاد آموزش و الگوهای آموزشـی در کنار شـیوهالواقع میفی

ل و با تکیه بر آموزه  کاربردی انی و ملی  های صـ ول انسـ تراکات و اصـ من تاکید بر اشـ آمیز ادیان، ضـ

آمیز بین پیروان ادیان و مذاهب شــده و زمینه  تواند منجر به همزیســتی مســالمتآفرین میوفاق 

 ی اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و .... را نیز فراهم آورد.  تعامل سازنده

تراکات موجود در 1401طور که جازاری )همان ( با تاکید بر اندیشـه دولهو  بیان کرد که اشـ

آفرین اندیشـــمندان این ادیان فراهم  های ادیان آســـمانی، بســـتر لازم را برای تفکر وحدتآموزه

ــورت ترویج فرهنـگ تعـامل بین کنـد، یافتـهمی ــت که در صـ های این پژوهش نیز حاکی از آن اسـ

ــد. همینین برخلاف ادیـان مختلف، امکـان برقراری تعـامـ ــطوح متعـددی فراهم خواهـد شـ ل در سـ

نیاز بودن شـناخت مبانی و اصـول ادیان دیگر برای  ( بر پیش1399تاکید طاهری آکردی و امیری )

کل ارکتتقریب و شـ ناخت گیری تعامل بین ادیان، مشـ نایی و شـ رفا آشـ کنندگان این پژوهش، صـ

ایر ادیان و مذاهب را در تعامل و   تهبین پیروان سـ اند؛ یعنی تقریب بین طرفین، کافی و موثر دانسـ
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عملا از نقش اعتقادات و باورهای دینی و مذهبی در شـکلگیری روابط بین پیروان ادیان و مذاهب  

 اند.پوشی کردهمختلف، چشم
تر و زمینه ای تعاملی  تعامل بین ادیان و مذاهب نیازمند بسـ ت. فضـ بی در جامعه اسـ های مناسـ

ــالم بین افراد ب ــتر بین س ــتگی بیش ا ادیان و مذاهب متفاوت در جامعه، موجب همگرایی و همبس

های آنها در شــود. خانواده، مدرســه و دانشــگاه و نو  کردارها و برنامهادیان، صــل  و توســعه می

کند. فضـاهای آموزشـی  بعنوان  الگوسـازی، شـناخت و تقریب و وفاق بین ادیان نقش مهمی ایفا می

تر، تجربه تعا های مختلف قومیتی، جنسـی، مذهبی، فرهنگی و ... به مل بین افراد با ویژگیی  بسـ

کنند و افراد را از بستر محدود خانواده جدا ساخته و در بستر  رشد و بلوغ اجتماعی افراد کم  می

ــترده با هویت ــتر فرد با  های متفاوت اجتماعی و دینی قرار میچندفرهنگی گس دهند. در این بس

ــنـا میهویت دیگری غی ــود و با برقراری تعـاملات و گفتگوی اجتمـاعی با  ر از هویت خودی آشـ شـ

تواند به کند. بنابراین همانطور که خانواده میها تغییر میهای قالبی آندیگران، تصـورات و کلیشـه

میمانه افراد با پیروان مذاهب متفاوت در جامعه کم  نماید،   ادراک مثبت، برخورد محترمانه و صـ

ــاهای آ ــگاه نیز میفض ــی نظیر دانش ــتر ارتباط و تعاملات چندفرهنگی، برابری و موزش توانند بس

همگرایی بین ادیان و مذاهب را فراهم سازند. به عبارتی نهادهای اجتماعی با ایجاد احساس تعلق، 

 شوند.  عدالت، مشارکت و اعتماد، موجب همزیستی مسالمت آمیز در جامعه چندفرهنگی دینی می

انی ه ارزش برابری، آزادی و  زمـ اعی متفق القول بـ اجتمـ ای  ادهـ نهـ ه و  امعـ افراد جـ اد  آحـ ه  کـ

ــادانگیر پرهیز نمـاینـد، درک و تفـاهم   ــتراکـات دینی تـأکیـد و تمرکز نمـاینـد، از اختلافـات تضـ اشـ

ود، فرهنگ تعامل و همگرایی بین فرهنگی و دینی با آموزش تر شـ می بیشـ می و غیر رسـ های رسـ

ــاخت میافراد با ادیا ــرایط اقلیت و اکثریت در یکدیگر  ن متفاوت در جامعه برس ــود. در این ش ش

ــده و تمایز قوم ــتگی بین ادیان و مذاهب  گرایانه و دینتلفیق ش ــده و همبس ــته ش مدارانه برداش

ان اوت امکـ ذیر میمتفـ ات و پـ اطـ اق آفرین، ارتبـ دفرهنگی دینی وفـ ــای چنـ ابراین در فضـ گردد. بنـ

یابد و نهایتا به بالندگی، رشـد صـادی، سـیاسـی و اجتماعی تقویت و توسـعه میمبادلات فرهنگی، اقت

 شود.  و تمدن فرهنگی منجر می
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